UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 14/2021

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se, via Google Meet,

os docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na

Unidade Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1.

Solicitações: 1.1. Qualificação: 1.  Cinthia Fabiane Fonseca Caballero/Profa. Dra. Ana Paula

Camilo Pereira; 2. Daniela Penrabel de Souza/Profa. Dra. Patrícia Alves Carvalho; 3. Fabiana

Parron Bergamo/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz; 4. Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra.

Keyla Andreia Santiago de Oliveira; 5. Roseli Simões Leal Gonzalez/Profa. Dra. Carla Vilamaina

Centeno; 6. Marcos José Henrique/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho; 7. Kerulyn Oliveira/Profa.

Dra. Keyla Andreia Santiago Oliveira; 8. Diniz da Cunha Silveira/Prof. Dr. Rafael Oliveira

Fonseca; 9. Patrícia Cardoso/Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso; 10. Maria Bernadete da Silva

Pavão/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti; 11. Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter

Guedes; 12. Marieda Farinon Torquato/Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira; 13. Géshica

Rodrigues Bernardo/Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein; 14. Ariadene Salma da Silva

Pulchério/Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein;dulcinei, 15. Douglas de Oliveira Caetano/ Profa.

Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 16. Nizael Flores de Almeida/Profa. Dra. Lucilene

Soares da Costa; 17. Geovana Barros de Souza/Profa. Dra. Carla Vilamina Centeno; 1.2. Defesa da

Dissertação: 1. Eidilene Aparecida Figueiredo/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti; 1.3.

Prorrogação de Prazo para defesa da dissertação: Não houve solicitação; 1.4. Aproveitamento de

Atividade Complementar: 1. Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes; 2. Dulcineia Alves

Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla Andreia Santiago de Oliveira; 1.5. Aproveitamento de Créditos

em Publicação: 1. Fabiana Parron Bergamo/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz; 2. Geovana Barros de

Souza/Profa. Dra. Carla Vilamina Centeno; 3. Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla

Andreia Santiago de Oliveira; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Marieda Farinon

Torquato/Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira; 2. Marcos José Henrique/Profa. Dra.

Patricia Alves Carvalho; 3. Viviane Soares Vilasanti/Prof. Dr. Marsiel Pacífico; 4. Clarissa Gomes

Pinheiro de Sá/Prfa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi; 5. Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes;

6. Maria Bernadete da Silva Pavão/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti; 7. Douglas de

Oliveira Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 1.7. Aproveitamento de

Disciplinas:  Não houve solicitação; 1.8. Solicitação de realização de Estágio de Docência: Não

houve solicitação; Informes Gerais: 2.1. Processo Seletivo 2021/2022; 3. Deliberações: 3.1.

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Encontro do Forpred/Anped Centro Oeste para o segundo semestre de 2022; 3.2. Credenciamento

docente. Ambos para análise e deliberação; 3.3. Agendamento de reunião pedagógica para

discussão de APCN – doutorado; 3.4. Apresentação dos instrumentos de autoavaliação do Profeduc.

A professora Katia iniciou a reunião cumprimentando a todos, agradeceu pela presença e iniciou

apresentando as solicitações de alunos, conforme segue:  1. Solicitações: 1.1. Qualificação: 1.

 Cinthia Fabiane Fonseca Caballero/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 2. Daniela Penrabel de

Souza/Profa. Dra. Patrícia Alves Carvalho; 3. Fabiana Parron Bergamo/Profa. Dra. Erika Porceli

Alaniz; 4. Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago de Oliveira; 5.

Roseli Simões Leal Gonzalez/Profa. Dra. Carla Vilamaina Centeno; 6. Marcos José Henrique/Profa.

Dra. Patricia Alves Carvalho; 7. Kerullyn Oliveira/Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira; 8.

Diniz da Cunha Silveira/Prof. Dr. Rafael Oliveira Fonseca; 9. Patrícia Florêncio Cardoso/Profa.

Dra. Jaqueline Daniela Basso; 10. Maria Bernadete da Silva Pavão/Profa. Dra. Samira Saad

Pulchério Lancillotti; 11. Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes; 12. Marieda Farinon

Torquato/Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira; 13. Géshica Rodrigues Bernardo/Profa.

Dra. Nedina Roseli Martins Stein; 14. Ariadene Salma da Silva Pulchério/Profa. Dra. Nedina Roseli

Martins Stein; 15. Douglas de Oliveira Caetano/ Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho;

16. Nizael Flores de Almeida/Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa; 17. Geovana Barros de

Souza/Profa. Dra. Carla Vilamina Centeno; 1.2. Defesa da Dissertação: 1. Eidilene Aparecida

Figueiredo/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti; 1.3. Prorrogação de Prazo para defesa

da dissertação: Não houve solicitação; 1.4. Aproveitamento de Atividade Complementar: 1.

Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes; 2. Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra.

Keyla Andreia Santiago de Oliveira; 1.5. Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Fabiana

Parron Bergamo/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz; 2. Geovana Barros de Souza/Profa. Dra. Carla

Vilamina Centeno; 3. Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla Andreia Santiago de

Oliveira; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Marieda Farinon Torquato/Profa. Dra.

Kátia Cristina Nascimento Figueira; 2. Marcos José Henrique/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho;

3. Viviane Soares Vilasanti/Prof. Dr. Marsiel Pacífico; 4. Clarissa Gomes Pinheiro de Sá/Prfa. Dra.

Sirley Lizott Tedeschi; 5. Hélio Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes; 6. Maria Bernadete da

Silva Pavão/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti; 7. Douglas de Oliveira Caetano/Profa.

Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 1.7. Aproveitamento de Disciplinas:  Não houve

solicitação; 1.8. Solicitação de realização de Estágio de Docência: Não houve solicitação.  Todas

as solicitações foram aprovadas pelo colegiado. Em seguida, a presidente do colegiado passou a

apresentar os 2. Informes Gerais: 2.1. Processo Seletivo 2021/2022. A professora Kátia indagou

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

se alguém da comissão gostaria de falar algo sobre o processo seletivo. A professora Keyla

informou que precisará prorrogar as inscrições para o processo seletivo 2021/2022, por conta do

baixo número de inscritos. Após discussões, foram sugeridas pela Coordenadoria de Curso as

seguintes datas para prorrogação do prazo de inscrição, que impacta em todos os outros prazos. Até

o dia 16/11: período de inscrições; 23/11: divulgação da lista preliminar de inscrições deferidas; 23

e 24/11: período para interposição de recursos, 26/11 a 10/12: período para avaliação dos projetos

de pesquisa. O colegiado deliberou favoravelmente aos prazos para prorrogação das datas do

cronograma do edital de processo seletivo. 3. Deliberações: 3.1. Encontro do Forpred/Anped

Centro-Oeste para o segundo semestre de 2022. A presidente do colegiado informou que em

reunião da Anped foi consultado qual instituição poderia recepcionar o Encontro do Forpred/Anped

Centro-Oeste para o segundo semestre de 2022. E ela, de pronto, respondeu que a Uems não

poderia porque ela acabou de assumir a coordenação do mestrado profissional em Educação e ainda

está tomando conhecimento de todos os trâmites em andamento no programa. Em seguida, passou a

palavra para a professora Celi, que teve uma conversa com a professora Gisele da Ufgd e já havia

pedido a palavra para falar sobre este item de pauta. A professora Celi informou que em conversa

com a professora Gisele, esta pediu ajuda para a Uems no sentido de sediar o evento, pois a Ufgd e

a Ufms estão sem condições de realizar tal tarefa no momento, por questões internas da

Universidade. A professora Celi salientou ainda que a Uems - Unidade de Campo Grande tem um

espaço bom para realização do evento e caso a Uems aceite a Ufgd, Ufms e Ucdb estará no apoio

durante toda a realização do evento e que o tema está em discussão no colegiado para deliberação

sobre a recepção ou não do evento “Encontro do Forpred/Anped Centro-Oeste para o segundo

semestre de 2022”. O professor Ademilson lembrou que a Universidade Federal de Uberlândia faz

parte da Anped Centro-Oeste. Os professores Ademilson, Iara, Carla, Sirley e Samira se dispuseram

a ajudar na organização do evento pela Uems. Após discussões, a professora Kátia colocou em

votação a realização do evento pela Uems/Campo Grande e o colegiado aprovou, deliberou

favoravelmente à realização do evento pela Uems/ Campo Grande, com a contribuição das demais

instituições que se prontificaram a participar da organização do evento dando apoio à Uems. 3.2.

Credenciamento docente. A professora Kátia antecipou a reunião da comissão de credenciamento

docente, antes do início da reunião de colegiado, e houve a seguinte discussão: A presidente do

colegiado informou que a preocupação dela quanto ao credenciamento docente ocorrer ainda este

ano se dá por conta de que os docentes credenciados serão credenciados para uma vaga de

orientação já selecionada por um docente já credenciado no programa. E também, por conta do

questionamento levantado pelo professor Ademilson na reunião ocorrida em 08 de outubro de 2021,

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

sobre o docente ser credenciado por área específica e o credenciamento ser realizado de acordo com

as linhas de pesquisa das vagas de orientação. A professora Erika salientou que a preocupação dela

com a realização do credenciamento docente somente em 2022 se dá porque alguns docentes

disponibilizaram um número maior de vaga para orientação para repassar aos docentes credenciados

no próximo processo seletivo e ainda, porque se o credenciamento ocorrer somente no início de

2022 e os novos credenciados só tiverem orientandos no processo seletivo 2022/2023, eles ficarão

credenciados por um ano sem estar vinculado ao programa, porque o que os vincula ao programa é

a orientação de alunos. A proposta da coordenadoria de curso foi para que o credenciamento seja

realizado no início do segundo semestre do ano de 2022 e a comissão de credenciamento deliberou

favoravelmente para a realização do credenciamento docente neste período. Após a deliberação da

comissão de credenciamento docente, a professora Kátia colocou a deliberação da comissão de

credenciamento docente para apreciação e deliberação do colegiado, durante a reunião, no momento

de discussão da pauta. Ela explicou que no processo seletivo 2021/2022 foi aprovada uma nova

lógica de disponibilização das vagas de orientação para o processo seletivo. E que por isso o

credenciamento se realizado ainda em 2021, o docente credenciado teria que orientar alunos cedidos

pelos docentes já credenciados no programa e selecionaram um número maior de orientandos para

repassar aos docentes recém-credenciados. Mas, apesar deste fato, a comissão deliberou

favoravelmente pela realização do credenciamento docente no início do segundo semestre do ano de

2022. Após, ela abriu para discussão. O professor Marsiel salientou preocupação com o fato de ele

ter disponibilizado quatro vagas, mas porque havia a intenção de ceder uma dessas vagas aos novos

credenciados, porque ele não tem intenção de ficar com quatro orientandos, mas com três. A

professora Kátia informou que a lógica do novo sistema de disponibilização de vagas para o

processo seletivo, por orientador e por linha de pesquisa, não condiz com a lógica adotada no

processo de credenciamento docente. A professora Celi explanou sobre o perfil do aluno do

mestrado profissional, que é basicamente composto por professores da educação básica, que não

tem perfil de pesquisador e por isso, ela entende ser temerosa a lógica adotada pelo processo

seletivo, no ano de 2021, de disponibilizar as vagas por linha de pesquisa e por orientador. E ainda,

que não é possível saber quem vai se credenciar no processo seletivo, para qual linha de pesquisa,

nem se haverá docentes inscritos para credenciar, entre outras coisas. A professora Érika se dispôs a

pegar uma das vagas disponibilizadas pelo professor Marsiel. As professoras Leia, Keyla, Celi e

Kátia se dispuseram a assumir mais uma vaga no processo seletivo. O professor Ademilson se

dispôs, caso haja amparo legal e apoio do Colegiado, a ampliar o número de vagas que ele ofertou o

oferecer mais uma vaga. Os professores Marsiel, Marcos Antonio e professora Keyla remanejarão

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

uma vaga cada um. Estas vagas serão repassadas para as professoras Erika, Kátia e Celi,

respectivamente. Após discussões, o colegiado deliberou favoravelmente à deliberação da comissão

de credenciamento docente para realização do processo de credenciamento docente ser realizado no

início do segundo semestre do ano de 2022. E ainda, a professora Kátia fez a seguinte proposta: a

coordenadoria de curso irá verificar junto à Divisão de Pós-Graduação se há algum impedimento

legal em publicar uma retificação no Edital formalizando a diminuição de 1 (uma) vaga dos

Professores Marsiel, Keyla e Marcos Bessa e ampliação em uma vaga para as professoras Érika,

Celi e Léia. Em não havendo, será feita a retificação do Anexo II do Edital juntamente com a

extensão do prazo para inscrição no processo seletivo para ingresso de alunos regulares. 3.3.

Agendamento de reunião pedagógica para discussão de APCN - doutorado. A presidente do

colegiado propôs que todos os docentes leiam o APCN e depois seja pensada, no grupo de Whatts

App, uma data para a realização da reunião pedagógica para discussão desse APCN. Em votação, o

colegiado deliberou favoravelmente a proposta da Coordenadoria de Curso. 3.4. Apresentação dos

instrumentos de autoavaliação do Profeduc. A professora Kátia adiou a discussão dos

instrumentos de autoavaliação do Profeduc para a próxima reunião do colegiado, a ser realizada em

03 de dezembro de 2021. Ato contínuo, a professora Kátia informou que os instrumentos já foram

repassados, via e-mail, aos docentes, junto da convocação para esta reunião e solicitou que todos

leiam e tragam contribuições para discussão e posterior aprovação dos instrumentos. Em votação, o

colegiado deliberou favoravelmente a proposta da Coordenadoria de Curso. Não havendo nada mais

a tratar, eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos

legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes _____________________________________________________
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales (ausência justificada)
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres _______________________________________________________
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes (ausência justificada)
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho (ausência justificada)
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa (ausência justificada)

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira (ausência justificada)
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein (ausência justificada)
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho (ausência justificada)
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti ___________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes (ausencia justificada)

Representantes Discentes

Discente Maria Bernadete Pavão _____________________________________________________
Marcelo Brito dos Santos ___________________________________________________________

Profa. Dra. Katia Cristina Nascimento Figueira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Modalidade Profissional